УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

                                     №      1003                                                                                      от    02 .08.2018 г.

О проведении мониторинга

обеспечения профессионального развития педагогических работников.

На основании Постановления Исполнительного комитета Лениногорского

муниципального района № 14 от 27.01.2016 года, с целью выявления профессиональных

дефицитов, организации и реализации адресной работы с педагогическими работниками,

направленной на устранение выявленных пробелов, как в рамках повышения

квалификации, так и в рамках методического сопровождения

Приказываю:

1. Провести мониторинг обеспечения профессионального развития

педагогических работников.

2. Утвердить критерии проведения мониторинга (показатели, сроки проведения,

сведения о результатах). (Приложение 1)

3. Назначить ответственного за проведение мониторинга обеспечения

профессионального развития педагогических работников ,методиста МКУ «Управления

образования» Лениногорского муниципального района  Бурлакову Е.В

4. В процессе мониторинга выявить профессиональные дефициты, организовать

адресную помощь педагогическим работникам, направленную на устранение выявленных

пробелов, как в рамках повышения квалификации, так и в рамках методического

сопровождения.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИКМО «Лениногорский муниципальный район» РТ

                В.С.Санатуллин

Приложение 1

Мониторинг  обеспечения профессионального развития

педагогических работников

Показатели Сроки участники

мониторинга

Методы сбора и

обработки

информации

Выявленные профессиональные

дефициты педагогов

В разрезе учебных предметов

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения

Справки по итогам

оказания

методической

помощи и изучения

учебно-

методической

работы школ,

ежегодно

Доля педагогов (в разрезе

учебных предметов),

прошедших диагностику, от

общего количества педагогов (в

разрезе учебных предметов)

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения

Информация по

выявлению

профессиональных

дефицитов (

результаты анкеты

в конце учебного

года)

Количество проектов по

поддержке молодых педагогов,

реализуемых в муниципалитете

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения,

методическая

служба ММО

Наличие проекта,

анализ, ежегодно

Доля молодых педагогов,

охваченных мероприятиями в

рамках проектов по поддержке

молодых педагогов, от общего

числа молодых педагогов

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения,

ММО,

методическая

служба УО

Программа

проведения

семинаров и

практикумов

Наличие (количество) программ

наставничества, реализуемых в

муниципалитете, доля

педагогов, участвующих в

программах наставничества, от
общего числа педагогов

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения,

методическая

служба УО

Справка по

реализации

наставничества в

школах района,

ежегодно

Наличие программы поддержки

методических объединений,

профессиональных сообществ

педагогов

В течение

учебного

года

руководители

ММО ,

Методическая

служба УО.

Наличие

программы,

анализа по итогам

мероприятий,

ежегодно

Количество методических

объединений/профессиональных

сообществ педагогов

Август Методическая

служба УО

Приказ о создании

ММО,

анализ

работы

Обеспеченность

образовательных организаций

педагогическими   кадрами,

сведения о молодых педагогах,

педагогических  работниках

пенсионного   возраста,
учителях-совместителях

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения

Информация в

отчѐтах системы

Барс мониторинг,

ежегодно

Доля  педагогических

работников,   имеющих

образование, соответствующее

профилю преподаваемого
учебного предмета

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения

Информация в

отчѐтах системы

Барс мониторинг,

ежегодно

Информирование

педагогических работников об

инновационных формах

обучения

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения,

руководители

ММО ,

Методическая

Служба УО

Наличие

информационных

проектов, отчѐты

по их реализации

Изучение запросов,

методическое сопровождение и

оказание практической помощи

педагогическим работникам

В течение

учебного

года

руководители

ММО,

Методическая

служба УО

Справки по итогам

оказания

методической

помощи и изучения

учебно-

методической

работы школ,

ежегодно

Помощь педагогам в обобщении

и презентации своего опыта

работы

В течение

учебного

года

Образовательные

учреждения,

руководители

ММО ,
Методическая
служба УО

Информация,

приказы по итогам

конкурса

Профессионального

мастерства